ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ VĨNH HƯNG

     Số:       /UBND
    Về việc hướng dẫn nội dung tuyên truyền

     phổ biến GDPL tháng 01 năm 2025

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Vĩnh Hưng, ngày  08  tháng 01  năm 2025

            Kính gửi:

                               - Trưởng các ban, ngành đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan.

                               - Trưởng thôn các đơn vị.

           Thực hiện công văn Số: 66/HĐPBPL-UBND, ngày 07/01/2025 của Hội

đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện Vĩnh lộc. Về việc hướng dẫn nội dung

tuyên truyền phổ biến GDPL tháng 01 năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hưng

đề nghị Trưởng các ban, ngành đoàn thể, các cơ quan đơn vị, các thôn và đài

truyền thanh xã thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

trong tháng 01 năm 2025 với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Nội dung:

 Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có hiệu lực

thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025.

2. Hình thức:

 Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng chủ

yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên qua hệ thống truyền

thanh của huyện, cơ sở.

3. Tổ chức thực hiện

Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp luật mới có hiệu

lực thi hành từ tháng 01 năm 2025. Thông tin phát thanh về trợ giúp pháp lý làm cơ sở

để các cơ quan, đơn vị và các thôn tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa

bàn xã.

Các tuyên truyền viên pháp luật của xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được

phân công phụ trách trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội

dung, nhiệm vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ban, ngành, các thôn và đài truyền thanh xã

chủ động triển khai đúng, đủ đảm bảo các nội dung trên và báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về UBND xã (qua bộ phận Tư pháp

để theo dõi và tổng hợp) vào dịp báo cáo thường xuyên hàng, quý theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND,để b/c;

- Lưu: Vp.

                         KT.CHỦ TỊCH
                         PHÓ CHỦ TỊCH

                        Phạm Văn Chung

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 01 năm 2025

1. Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024

Theo đó, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024 đã sửa đổi, bổ

sung nhiều quy định mới như: thay đổi phân hạng của GPLX, tăng độ tuổi tối

đa của người lái xe, quy định về kiểm định khí thải xe máy,...

Trong đó, đáng chú ý là quy định về điểm của GPLX, cụ thể: Điểm của

giấy phép lái xe được dùng để quản lý việc chấp hành pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông đường bộ của người lái xe trên hệ thống cơ sở dữ liệu về trật tự,

an toàn giao thông đường bộ, bao gồm 12 điểm.

Số điểm trừ mỗi lần vi phạm tùy thuộc tính chất, mức độ của hành vi vi

phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Dữ liệu về điểm trừ

giấy phép lái xe của người vi phạm sẽ được cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu

ngay sau khi quyết định xử phạt có hiệu lực thi hành và thông báo cho người bị

trừ điểm giấy phép lái xe biết.

Giấy phép lái xe chưa bị trừ hết điểm và không bị trừ điểm trong thời hạn

12 tháng từ ngày bị trừ điểm gần nhất thì được phục hồi đủ 12 điểm.

Có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025

2. Những lỗi vi phạm giao thông thường gặp và mức phạt mới áp

dụng từ 01/01/2025

Chính phủ ban hành Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 quy

định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực

giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe, có hiệu lực từ

1/1/2025.

Theo đó, người điều khiển xe ô tô không thắt dây đai an toàn khi điều

khiển xe chạy trên đường; chở người trên xe ô tô không thắt dây đai an toàn (tại

vị trí có trang bị dây đai an toàn) khi xe đang chạy sẽ bị phạt tiền từ 800.000

đồng đến 1.000.000 đồng.

Phạt tiền từ 4-6 triệu đồng đối với người điều khiển xe ô tô dùng tay cầm

và sử dụng điện thoại hoặc các thiết bị điện tử khác khi điều khiển phương tiện

tham gia giao thông đang di chuyển trên đường bộ; mở cửa xe, để cửa xe mở

không bảo đảm an toàn; dừng xe, đỗ xe, quay đầu xe trái quy định gây ùn tắc

giao thông...

Người điều khiển xe ô tô không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu

giao thông, đi ngược chiều sẽ bị phạt từ 18-20 triệu đồng.

Người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy đi ngược chiều, đi trên vỉa hè (trừ

trường hợp điều khiển xe đi qua vỉa hè để vào nhà, cơ quan); không chấp hành

hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông sẽ bị phạt tiền từ 4-6 triệu đồng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-trat-tu-an-toan-giao-thong-duong-bo-2024-so-36-2024-QH15-444251.aspx

3. Người lao động được tham gia bảo hiểm tai nạn lao động tự

nguyện

Theo Nghị định 143/2024/NĐ-CP, từ ngày 01/01/2025, người lao động

làm việc không theo hợp đồng lao động từ đủ 15 tuổi trở lên, không thuộc đối

tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

thì được tham gia bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện.

Điều 11 Nghị định 143/2024/NĐ-CP đã quy định về phương thức đóng

và mức đóng của người lao động tham gia bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện.

Theo đó, mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện:

- Mức đóng 06 tháng bằng 6% tháng lương tối thiểu vùng IV; (hiện nay

lương tối thiểu vùng IV theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP là 3.450.000

đồng/tháng).

- Mức đóng 12 tháng bằng 12% tháng lương tối thiểu vùng IV.

4. Không xác thực sinh trắc không chuyển khoản được

Khoản 5 Điều 17 Thông tư 17/2024/TT-NHNN có quy định ngân hàng,

chi nhánh ngân hàng nước ngoài khi hướng dẫn khách hàng sử dụng tài khoản

thanh toán phải đảm bảo một trong những nguyên tắc như:

Chỉ được thực hiện rút tiền, giao dịch thanh toán bằng phương tiện điện

tử trên tài khoản thanh toán khi đã hoàn thành việc đối chiếu khớp đúng giấy tờ

tùy thân và thông tin sinh trắc học của chủ tài khoản hoặc người đại diện (đối

với khách hàng cá nhân) hoặc người đại diện hợp pháp (đối với khách hàng tổ

chức)…

Khoản 6 Điều 16 Thông tư 18/2024/TT-NHNN cũng nêu rõ, thẻ chỉ được

sử dụng để thực hiện giao dịch bằng phương tiện điện tử khi đã hoàn thành việc

đối chiếu thông tin khớp đúng với giấy tờ tùy thân và thông tin sinh trắc học

của chủ thẻ.

Như vậy, kể từ ngày 01/01/2025 nếu khách hàng không thực hiện cung

cấp dữ liệu sinh trắc học, đồng thời chưa được kiểm tra đối chiếu thì sẽ bị dừng

toàn bộ các giao dịch trực tuyến. Trường hợp có nhu cầu thì chỉ có thể trực tiếp

đến ngân hàng để thực hiện giao dịch.

5. Chính thức cấm thuốc lá điện tử

Cụ thể, trong Nghị quyết 173/2024/QH15 về hoạt động chất vấn tại kỳ

họp thứ 8, Quốc hội khóa XV đối với lĩnh vực y tế có nêu rõ nội dung:

Quốc hội thống nhất cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp,

vận chuyển, sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây

nghiện, gây tác hại cho sức khỏe con người từ năm 2025, bảo đảm sức khỏe

cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội; giao Chính phủ tổ chức thực hiện cụ thể.

6. Áp dụng chính sách đối với cán bộ, công chức khi sắp xếp tổ chức

bộ máy

https://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-143-2024-nd-cp-bao-hiem-tai-nan-lao-dong-tu-nguyen-doi-voi-lao-dong-khong-theo-hop-dong-371598-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-74-2024-nd-cp-quy-dinh-muc-luong-toi-thieu-voi-nguoi-lao-dong-lam-viec-theo-hop-dong-358399-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-17-2024-tt-nhnn-cua-ngan-hang-nha-nuoc-viet-nam-quy-dinh-viec-mo-va-su-dung-tai-khoan-thanh-toan-tai-to-chuc-cung-ung-dich-vu-thanh-toan-358811-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-chinh/thong-tu-18-2024-tt-nhnn-cua-ngan-hang-nha-nuoc-viet-nam-quy-dinh-ve-hoat-dong-the-ngan-hang-358546-d1.html
https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-quyet-173-2024-qh15-hoat-dong-chat-van-tai-ky-hop-thu-8-quoc-hoi-khoa-xv-379610-d1.html

Tại Nghị định 178/2024/NĐ-CP quy định chính sách, chế độ, gồm:

- Chính sách đối với người nghỉ việc (nghỉ hưu và nghỉ thôi việc);

- Chính sách đối với người thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý hoặc

được bầu cử, bổ nhiệm chức danh lãnh đạo, quản lý thấp hơn; chính sách tăng

cường đi công tác ở cơ sở;

- Chính sách trọng dụng người có phẩm chất, năng lực nổi trội;

- Chính sách đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ, công chức,

viên chức sau sắp xếp; trách nhiệm thực hiện chính sách, chế độ đối với cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị

của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội từ

trung ương đến cấp huyện;

- Cán bộ, công chức cấp xã; lực lượng vũ trang (gồm Quân đội nhân

dân, Công an nhân dân và cơ yếu) trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn

vị hành chính các cấp của hệ thống chính trị, gồm:

Cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội ở trung ương, ở cấp tỉnh, ở cấp huyện;

cán bộ, công chức cấp xã và lực lượng vũ trang.

Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ cấu tổ chức của các cơ quan

tham mưu, giúp việc của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí

thư; của các bộ, ngành, cơ quan ở trung ương; thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thuộc Ủy ban

nhân dân cấp huyện.

Đơn vị sự nghiệp công lập khác (không thuộc quy định tại (ii)) hoàn

thành việc sắp xếp tổ chức hoặc cơ cấu lại nhân lực của đơn vị trong thời

gian 12 tháng kể từ khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.

https://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-178-2024-nd-cp-chinh-sach-doi-voi-can-bo-cong-chuc-trong-thuc-hien-sap-xep-to-chuc-bo-may-383067-d1.html

		2025-01-08T09:25:57-0700

		vinhhung.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-08T10:24:01+0700

		2025-01-08T10:24:23+0700